Дело №1-125/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Санкт-Петербург 27.05.2019 года

Красносельский районный суд г. Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего-судьи ПАВЛОВОЙ О.Ю.

с участием государственного обвинителя- ст. помощника прокурора Красносельского района Санкт-Петербурга ФИО1

подсудимого ФИО2, 

защитника-адвоката Михайлиди С.В., представившей удостоверение № 3814 и ордер № Н 178447 от 26.12.2018, 

при секретаре Петровой И.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-125/19 в отношении:

ФИО2, 

<

...>, ранее судимого:10.04.2018 года Куйбышевским районным судом Санкт-Петербурга по ст. 228 ч.2 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года; 

содержащегося под стражей с 07.09.2018 года;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 4 п.п. «в», «г»; ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г»; ст. 150 ч. 4; ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенное лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, в отношении несовершеннолетнего, в крупном размере, а именно:

07.09.2018 в период времени 16 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, ФИО2, действуя умышлено, являясь лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, в нарушение требований, предусмотренных Федеральным законом Российской Федерации от 08.01.1998 № 3-ФЗ (в редакции от 29.12.2017) «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства несовершеннолетней К М Г, 

<

дата> года рождения (в отношении которой вынесен приговор 27.02.2019 года), находясь на участке местности, прилегающем к территории железнодорожной станции «Сосновая поляна» напротив дома 82 по пр. Народного Ополчения в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, достоверно зная о возрасте несовершеннолетней К М.Г., безвозмездно передал ей для дальнейшего хранения ею полиэтиленовый пакет с комплементарной застежкой, в котором находился полиэтиленовый пакет с комплементарной застежкой, содержащий в себе кристаллическое вещество белого цвета, расфасованное по 25 пакетикам из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарными застежками (массой: № 1-0,10 г.; № 2-0,13 г.; № 3-0,09 г.; № 4-0,13 г.; № 5-0.11 г.; № 6-0,10 г.; № 7-0.11 г.; № 8-0,10 г.; № 9-0,11 г.; № 10-0,10 г.; № 11-0,11 г.; № 12-0,10 г.; № 13-0,10 г.; № 14-0,11 г.; № 15-0.10 г.; № 16-0.10 г.; № 17-0.10 г.; № 18-0.09 г.; № 19-0.14 г.; № 20-0.13 г.; № 21-0.12 г.; № 22-0.13 г.; № 23-0.12 г.; № 24-0.09 г.; № 25-0.12 г.), общей массой 2,74 г., приобретенное им (ФИО2) в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 00 минут 07.09.2018, в неустановленном следствием месте на территории г. Санкт-Петербурга, при помощи неустановленного веб-сайта информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью дальнейшего сбыта, в нарушение требований, предусмотренных Федеральным законом Российской Федерации от 08.01.1998 № 3-ФЗ (в редакции от 29.12.2017) «О наркотических средствах и психотропных веществах», которое согласно заключению эксперта № 9/Э/5707-18 от 23.10.2018, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, общей массой 2,74 г., что является крупным размером, то есть незаконно сбыл несовершеннолетней К М Г, 

<

дата> года рождения (в отношении которой вынесен приговор 27.02.2019 года) указанное наркотическое средство в крупном размере, которое К М.Г. (в отношении которой вынесен приговор 27.02.2019 года) незаконно хранила при себе, без цели сбыта, вплоть до её задержания в 17 часов 00 минут 07.09.2018 сотрудниками группы уголовного розыска 54 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району Санкт-Петербурга и доставления в указанной отдел полиции.

Затем, в помещении служебного кабинета № 27 54 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>, в период времени с 19 часов 55 минут по 20 часов 30 минут 07.09.2018 произведен личный досмотр К М.Г., в ходе которого в правом нагрудном кармане куртки, надетой на ней, было обнаружено указанное наркотическое средство и изъято из незаконного оборота.

Он же (ФИО2) совершил вовлечение несовершеннолетнего в совершение преступления путем обещаний, совершенное лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, связанное с вовлечением несовершеннолетнего в совершение тяжкого преступления, а именно:

07.09.2018 года в период времени с 16 часов 00 минут по 17 часа 00 минут, действуя умышленно, находясь на участке местности, прилегающем к территории железнодорожной станции «Сосновая поляна» напротив дома 82 по пр. Народного Ополчения в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, ФИО2, являясь лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, будучи знаком с несовершеннолетней К М.Г., 

<

дата> года рождения, достоверно зная о возрасте последней, реализуя свой преступный умысел, направленный на вовлечение несовершеннолетней К М.Г. в совершение незаконного приобретения, хранения наркотических средств без цели сбыта, совершенных в крупном размере, то есть тяжкого преступления, а именно наркотического средства - производного N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон общей массой 2,74 г., расфасованного по 25 пакетикам из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплиментарными застежками, приобретенного им (ФИО2) в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 00 минут 07.09.2018 при помощи неустановленного веб-сайта информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», из личной заинтересованности, выражающейся в намерении совершения им лично дальнейшего сбыта указанного наркотического средства, а также с целью облегчить для себя уголовное наказание в случае его задержания сотрудниками правоохранительных органов, посредством хранения данного наркотического средства К М.Г., пользуясь в силу возраста имеющимися знаниями, авторитетом взрослого человека, предложил совершить приобретение и хранение данного наркотического средства К М.Г., путем обещаний приобрести ей ювелирное украшение, разжигая тем самым в К М.Г. корыстное стремление, в случае совершения последней незаконного приобретения, хранения указанного наркотического средства без цели сбыта в крупном размере, то есть тяжкого преступления. 

Затем, получив от нее согласие, вовлек несовершеннолетнюю К М.Г., в совершение указанного тяжкого преступления, а именно 07.09.2018 года в период времени с 16 часов 00 минут по 17 часа 00 минут, находясь на участке местности, прилегающем к территории железнодорожной станции «Сосновая поляна» напротив дома 82 по пр. Народного Ополчения в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, передал для хранения несовершеннолетней К М.Г. кристаллическое вещество белого цвета, расфасованное по 25 пакетикам из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплиментарными застежками (массой: № 1-0,10 г.; № 2-0,13 г.; № 3-0,09 г.; № 4-0,13 г.; № 5-0.11 г.; № 6-0,10 г.; № 7-0.11 г.; № 8-0,10 г.; № 9-0,11 г.; № 10-0,10 г.; № 11-0,11 г.; № 12-0,10 г.; № 13-0,10 г.; № 14-0,11 г.; № 15-0.10 г.; № 16-0.10 г.; № 17-0.10 г.; № 18-0.09 г.; № 19-0.14 г.; № 20-0.13 г.; № 21-0.12 г.; № 22-0.13 г.; № 23-0.12 г.; № 24-0.09 г.; № 25-0.12 г.), общей массой 2,74 г., которое согласно заключению эксперта № 9/Э/5707-18 от 23.10.2018 является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 2,64 г., что является крупным размером, которое К М.Г. в нарушение требований, предусмотренных Федеральным законом Российской Федерации от 08.01.1998 № 3-ФЗ (в редакции от 29.12.2017) незаконно хранила при себе, без цели сбыта, вплоть до её задержания в 17 часов 00 минут 07.09.2018 сотрудниками группы уголовного розыска 54 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району Санкт-Петербурга и доставления в указанной отдел полиции.

Затем, в помещении служебного кабинета № 27 54 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>, в период времени с 19 часов 55 минут по 20 часов 30 минут 07.09.2018 был произведен личный досмотр К М.Г., в ходе которого в правом нагрудном кармане куртки, надетой на ней, было обнаружено указанное наркотическое средство и изъято из незаконного оборота, то есть будучи вовлеченной им (ФИО2) путем обещаний в совершение указанного тяжкого преступления, К М.Г. совершила незаконное приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере, по факту чего в отношении К М.Г. 27.02.2019 года Красносельским районным судом Санкт-Петербурга вынесен приговор. 

Он же (ФИО2) совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта психотропных веществ, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а именно:

ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга, используя в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 00 минут 07.09.2018 неустановленный следствием веб-сайт информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», заранее приискал для приобретения и последующего сбыта психотропное вещество, затем действуя умышленно, имея умысел на незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере в период времени с 16 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 07.09.2018, в нарушение требований, предусмотренных Федеральным законом Российской Федерации от 08.01.1998 № 3-ФЗ (в редакции от 29.12.2017) «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь на участке местности, прилегающем к территории железнодорожной станции «Сосновая поляна» напротив дома 82 по пр. Народного Ополчения в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц порошкообразное вещество светло-бежевого цвета с розовым оттенком, расфасованное по 15 пакетикам из бесцветного прозрачного полимерного материала (массой: № 1-1,98 г; № 2-1,97 г.; № 3-1,94 г.; № 4-1,93 г; № 5-2,00 г; № 6-1,92 г.; № 7-1,99 г.; № 8-1,98 г; № 9-1,98 г; № 10-1,93 г; № 11-1,97 г; № 12-1,93 г.; № 13-1,94 г.; № 14-1,97 г.; № 15-2,00 г.), общей массой 29, 43 г., которые согласно заключению эксперта № 9/Э/5706-18 от 26.10.2018, являются смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, общей массой 29.43 г., что является крупным размером, которое незаконно хранил при себе с целью дальнейшего сбыта, однако не довел свой преступный умысел, а также преступление до конца по независящим от него обстоятельствам в связи с тем, что он (ФИО2) был задержан сотрудниками группы уголовного розыска 54 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району Санкт-Петербурга, после чего доставлен в 54 отдел полиции УМВД России по Красносельскому району Санкт-Петербурга, расположенный по адресу: 

<

...>, где в помещении служебного кабинета № 26 в ходе его (ФИО2) личного досмотра, проведенного 07.09.2018 в период времени с 19 часов 10 минут по 19 часов 30 минут, из трусов, надетых на нем, произошло изъятие указанного психотропного вещества из незаконного оборота.

Он же (ФИО2) совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, а именно:

он /ФИО2/ незаконно, в нарушение Федерального закона №3-ФЗ от 08 января 1998 года "О наркотических средствах и психотропных веществах", без цели сбыта, для личного употребления, хранил по месту своего проживания - в квартире 

<

адрес> в Санкт-Петербургеа, порошкообразное вещество светло-бежевого цвета с розовым оттенком, расфасованное по 2 пакетикам из бесцветного прозрачного полимерного материала (массой: № 16-4,40 г. и № 17-0,98 г.), общей массой 5, 38 г., которые согласно заключению эксперта № 9/Э/5706-18 от 26.10.2018, являются смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, общей массой 5,38 г., что является крупным размером, до тех пор, когда в ходе обыска, произведенного 10.09.2018 в период времени с 19 часов 20 минут по 22 часа 15 минут в его жилище, расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, находящимся с 04.09.2018 в пользовании ФИО2 на основании договора найма жилого помещения № Б/Н от 04.09.2018, за холодильником указанное психотропное вещество было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО2 на стадии предварительного следствия показаний не давал, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В ходе судебного разбирательства ФИО2 вину в совершении незаконного сбыта наркотического средства К М.Г. 07.09.2018 года и вовлечении ее в совершение тяжкого преступления не признал и показал, что 05.09.2018 года на интернет-сайте «Гидра» он договорился о приобретении наркотического средства-альфа-пирролидиновалерофенон массой 2 грамма и психотропного вещества -амфетамин массой 30 грамм на общую сумму 8000 рублей, оплатив через «КИВИ-кошелек» в этот же день. Данные наркотическое средство и психотропное вещество он собирался сбыть неопределенному кругу лиц, разложив закладки, чтобы заработать денежные средства. 07.09.2018 года ему пришло сообщение с сайта «Гидра» с указанием места нахождения закладок с наркотическим средством и психотропным веществом у ж/д станции «Сосновая Поляна», фото лесополосы и координаты GPS. Он /ФИО2/ совместно с К М.Г. поехали за закладкой, при этом К М.Г. знала, что они едут за наркотиками. Прибыв к ж/д станции «Сосновая Поляна», в лесопарковой зоне, согласно высланным координатам, он /ФИО2/ обнаружил сначала один сверток, а затем второй. Один сверток он положил к себе в карман, а второй сверток к себе в трусы. К М.Г. забрала сверток из его /ФИО2 /кармана и положила к себе в нагрудный карман куртки. Он сообщил ей, чтобы она вернула сверток, но К М.Г. ответила отказом. Другой сверток остался у него в трусах. После этого они были задержаны сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра у него из трусов был изъят сверток, в котором находилось 15 свертков с амфетамином, данное вещество он приобрел и хранил в целях дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. Свою вину в совершении покушения на незаконный сбыт психотропных веществ, общей массой 29.43 грамма, в крупном размере, признает полностью и в содеянном искренне раскаивается. Отрицает, что сбыл К М.Г. наркотическое средство и вовлек ее в совершение тяжкого преступления, так как она сама забрала у него из кармана сверток с наркотическим средством, он ее об этом не просил, поясняет, что не обещал К М.Г. материального вознаграждения в виде кольца за приобретение и хранение наркотических средств, утверждает, что обещал купить кольцо просто так. Также подтверждает, что ему было известно, что К М.Г. на тот момент было 16 лет. 

Вину в совершении незаконного хранения без цели сбыта психотропного вещества амфетамин в крупном размере признал полностью и показал, что хранил 5,38 г. смеси, содержащей психотропное вещество-амфетамин, по месту жительства, для личного употребления. В содеянном раскаивается.

Виновность подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.4 п. «в, г» УК РФ и совершении преступления, предусмотренного ст. 150 ч.4 УК РФ, подтверждают следующие доказательства:

- иной документ: рапорт об обнаружении признаков преступления, составленный 08.09.2018 следователем следственного отдела по Красносельскому району Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации г. Санкт-Петербурга Б Н.А., согласно которому, 07.09.2018 года в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 00 минут, ФИО2, 

<

дата> года рождения, находясь за территорией железнодорожной станции «Сосновая поляна», расположенной напротив дома 82 по пр. Народного Ополчения в г. Санкт-Петербурге, безвозмездно сбыл К М Г, 

<

дата> г.р., наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее 1,08 грамма, после чего в вышеуказанный период, имея преступный умысел на вовлечение несовершеннолетней в совершение тяжкого преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ, достоверно зная, что К М Г, 

<

дата> г.р., не достигла совершеннолетнего возраста, пообещав последней материальное вознаграждение за совершение указанного тяжкого преступления, вовлек последнюю в совершение вышеуказанного преступления, путем безвозмездной передачи наркотического средства – производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон, в крупном размере, массой не менее 1,08 грамма (т. 1 л.д. 6);

- иной документ: рапорт от 07.09.2018, согласно которому, поступила оперативная информация о том, что двое лиц, мужчина по имени «Сергей» на вид 23-25 лет, рост 180-185, худощавого телосложения, одетый в спортивную куртку темно-синего цвета, спортивные штаны черного цвета, черные кроссовки (в ходе предварительного следствия установленный как ФИО2, 

<

дата> года рождения) и девушка по имени «М» на вид 18-20 лет, рост 165-170, худощавого телосложения, длинные темные волосы ниже плеча, одетая в голубую джинсовую куртку, синие джинсы, черные балетки (в ходе предварительного следствия установленная как К М Г, 

<

дата> года рождения), причастны к сбыту наркотических средств и психотропных веществ на территории Красносельского района г. Санкт-Петербурга, в период с 16 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 07.09.2018 будут находиться за железнодорожной станцией «Сосновая Поляна», расположенной напротив 

<

...> в г. Санкт-Петербурге, на территории лесопарковой зоны МО «Константиновское» в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга. При себе указанные лица будут иметь психотропные вещества в крупном размере. (т. 1 л.д. 129);

- иной документ: рапорт о проведении ОРМ «Наблюдение», составленный 07.09.2018 о/у группы УР 54 отдела полиции УМВД России по Красносельскому г. Санкт-Петербурга, согласно которому, поступила оперативная информация о том, что двое лиц, мужчина по имени «Сергей» на вид 23-25 лет, рост 180-185, худощавого телосложения, одетый в спортивную куртку темно-синего цвета, спортивные штаны черного цвета, черные кроссовки (в ходе предварительного следствия установленный как ФИО2, 

<

дата> года рождения) и девушка по имени «М» на вид 18-20 лет, рост 165-170, худощавого телосложения, длинные темные волосы ниже плеча, одетая в голубую джинсовую куртку, синие джинсы, черные балетки (в ходе предварительного следствия установленная как К М Г, 

<

дата> года рождения), причастны к сбыту наркотических средств и психотропных веществ на территории Красносельского района г. Санкт-Петербурга, в период с 16 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 07.09.2018 будут находиться за железнодорожной станцией «Сосновая Поляна», расположенной напротив 

<

...> на территории лесопарковой зоны МО «Константиновское» в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга. При себе указанные лица будут иметь психотропные вещества в крупном размере. В период с 16 часов 00 минут осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за территорией железнодорожной станцией «Сосновая Поляна», расположенной напротив 

<

...> на территории лесопарковой зоны МО «Константиновское» в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, прилегающей к ней территории с целью обнаружения и задержания с поличным указанных лиц. В 16 часов 50 минут 07.09.2018 на вышеуказанной территории были замечены мужчина (ФИО2) и девушка (К М.Г.), которые были схожи с имеющимся описанием. Мужчина (ФИО2) и девушка (К М.Г.) были замечены на расстоянии около 100 метров от сотрудников полиции, проводивших данный ОРМ, и двигались от железнодорожной станции «Сосновая Поляна» вглубь лесопарковой зоны МО «Константиновское». По пути следования мужчина (ФИО2) и девушка (К М.Г.) доставали мобильные телефоны и периодически смотрели на дисплеи телефонов. Вели себя подозрительно (явно нервничали и постоянно оглядывались), в связи с чем, М Д.Д. совместно с о/у группы УР 54 отдела полиции ст. лейтенантом полиции Н А.С. проследовали за мужчиной (ФИО2) и девушкой (К М.Г.), когда увидели, как данные лица свернули с тропинки влево, и они потеряли их из вида, далее они продолжили следовать за данными мужчиной (ФИО2) и девушкой (К М.Г.), когда они возвращались обратным маршрутом в сторону железнодорожной станции «Сосновая Поляна», в 17:00 были задержаны по подозрению в совершении незаконного хранения наркотических средств граждане, имеющие при себе документы на имя ФИО2, 

<

дата> года рождения, и К М Г, 

<

дата> года рождения. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия произведен личный досмотр гр. К М.Г. в период времени 19 ч. 55 мин. до 20 ч. 30 мин. 07.09.2018, был обнаружен и изъят полиэтиленовый прозрачный пакет с комплементарной застежкой, в котором находился полиэтиленовый пакет с комплементарной застежкой, в котором находилось 25 свертков из красного скотча. При раскрытии трех свертков красного скотча с магнитом, был обнаружен полиэтиленовый прозрачный пакет с комплиментарной застежкой, в котором находился прозрачный пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого находилось кристаллообразное вещество. Из правого заднего кармана джинсов был изъят телефон «Huawei» («Хуавэй») в корпусе золотистого цвета, с двумя SIM-картами: «МТС» с абонентским номером 

<

№>, «Теле-2» с абонентским номером 

<

№>, IMEI 1: 86792903/861182, IMEI 2: 86792903/861190.(т. 1 л.д. 130-132);

- иной документ: протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от 07.09.2018, согласно которому, 07.09.2018 в период времени с 19 часов 55 минут по 20 часов 30 минут в помещении кабинета № 27 54 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району города Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>, у К М.Г. из правого нагрудного кармана куртки изъят полиэтиленовый прозрачный пакет с комплиментарной застежкой, в котором находилось 25 свертков из красного скотча, при раскрытии трех свертков красного скотча с магнитом, был обнаружен полиэтиленовый прозрачный пакет с комплементарной застежкой, внутри которого находилось кристаллическое вещество. Из правого заднего кармана джинсов изъят телефон в золотистом корпусе, марки «Хуавэй Технолоджис». Изъятое было упаковано в бумажный пакет, который был опечатан оттиском штампа дежурной части 54 отдела полиции и заверен подписями двух понятых. По факту изъятого досматриваемая пояснила, что не знает, кому принадлежат данные свертки (т. 1 л.д. 147-149);

- иной документ: протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от 07.09.2018, согласно которому, 07.09.2018 в период времени с 19 часов 10 минут по 19 часов 30 минут в помещении кабинета № 26 54 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району города Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>, у ФИО2, в том числе, изъят сотовый телефон «Алкатель» в корпусе черного цвета IMEI: 

<

№>, IMEI 2: 

<

№> с сим-картой «МТС» с абонентским номером 

<

№> (т. 1 л.д. 135-136);

- иной документ: справка о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 9/И/5464-18 от 08.09.2018, согласно которой, исследовались 10 веществ из представленных на исследования 25 веществ, которые (№№1-10 массой 0,10 г., 0,13 г., 0,09 г., 0,13 г., 0,11 г., 0,10 г., 0,11 г., 0,10 г., 0,11 г. и 0,10 г.) являются смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон, включенное в Список I Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (с учетом изменений, утвержденных постановлениями Правительства РФ № 540 от 07.07.2011 года). При исследовании израсходовано 0,01 г. (т. 1 л.д. 159-160);

- протокол выемки от 07.11.2018 с фототаблицей, согласно которому, 07.11.2018 в период времени с 13 часов 35 минут по 13 часа 50 минут произведена выемка в служебном кабинете № 21 следственного отдела по Красносельскому району Главного следственного управления Следственного комитета РФ по Санкт-Петербургу, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъят пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, перевязанный ниткой белого цвета и опечатанной на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», в котором находятся наркотические средства, изъятые 07.09.2018 в ходе личного досмотра К М.Г. (т. 1 л.д. 187-192); 

- протокол осмотра предметов от 08.09.2018, согласно которому, 08.09.2018 в период времени с 14 часов 10 минут по 15 час 00 минут в помещении служебного кабинета № 5 следственного отдела по Красносельскому району Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по городу Санкт-Петербургу расположенного по адресу: 

<

...>, произведен осмотр мобильного телефона марки «Alcatel», изъятого 07.09.2018 в ходе личного досмотра ФИО2 и мобильного телефона марки «Huawei», изъятого 07.09.2018 в ходе личного досмотра К М.Г, в ходе которого установлено, что ФИО2 пересылал К М.Г. фотографии участка местности, расположенного за железнодорожной станцией «Сосновая Поляна», напротив 

<

...> в г. Санкт-Петербурге, на территории лесопарковой зоны МО «Константиновское», на котором спрятаны психотропные вещества и наркотические средства (т. 1 л.д. 193-203)

- протокол осмотра предметов от 07.11.2018, согласно которому, 07.11.2018 в период времени с 16 часов 00 минут по 17 час 00 минут в помещении служебного кабинета № 5 следственного отдела по Красносельскому району Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по городу Санкт-Петербургу расположенного по адресу: 

<

...>, произведен осмотр, том числе, постановления о назначении химической судебной экспертизы от 01.10.2018 по уголовному делу № 11502400009000133, сопроводительного письма к заключению эксперта № 9/Э/5707-18 от 23.10.2018 и заключения эксперта № 9/Э/5707-18 от 23.10.2018, согласно которому, кристаллические вещества белого цвета, расфасованные по 25 пакетикам из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплиментарными застежками №№ 1-25 (2,74 г.), являются смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с учетом изменений, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации № 486 от 30.06.2010 года и № 540 07.07.2011 года). (т. 1 л.д. 209-212);

- протокол осмотра предметов от 07.11.2018, согласно которому, 07.11.2018 в период времени с 20 часов 00 минут по 20 час 50 минут в помещении служебного кабинета № 5 следственного отдела по Красносельскому району Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по городу Санкт-Петербургу расположенного по адресу: 

<

...>, произведен осмотр наркотических средств, изъятых 07.09.2018 в ходе личного досмотра К М.Г., а именно: пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала, перевязанный ниткой белого цвета и опечатанной на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», в котором согласно заключению эксперта № 9/Э/5707-18 от 23.10.2018, содержится кристаллическое вещество белого цвета № 1-0,10 г.; № 2-0,13 г.; № 3-0,09 г.; № 4-0,13 г.; № 5-0.11 г.; № 6-0,10 г.; № 7-0.11 г.; № 8-0,10 г.; № 9-0,11 г.; № 10-0,10 г.; № 11-0,11 г.; № 12-0,10 г.; № 13-0,10 г.; № 14-0,11 г.; № 15-0.10 г.; № 16-0.10 г.; № 17-0.10 г.; № 18-0.09 г.; № 19-0.14 г.; № 20-0.13 г.; № 21-0.12 г.; № 22-0.13 г.; № 23-0.12 г.; № 24-0.09 г.; № 25-0.12 г.), общей массой (с учетом израсходованного материала по 0,01 от №№ 1-10 при производстве исследования и по 0,01 от №№ 1-25 при производстве экспертизы) – 2,39 г, являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с учетом изменений и дополнений). (т. 1 л.д. 213-216);

- копия заключения химической судебной экспертизы № 9/Э/5707-18 от 23.10.2018, согласно которому, кристаллические вещества белого цвета, расфасованные по 25 пакетикам из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплиментарными застежками №№ 1-25, массой № 1-0,10 г.; № 2-0,13 г.; № 3-0,09 г.; № 4-0,13 г.; № 5-0.11 г.; № 6-0,10 г.; № 7-0.11 г.; № 8-0,10 г.; № 9-0,11 г.; № 10-0,10 г.; № 11-0,11 г.; № 12-0,10 г.; № 13-0,10 г.; № 14-0,11 г.; № 15-0.10 г.; № 16-0.10 г.; № 17-0.10 г.; № 18-0.09 г.; № 19-0.14 г.; № 20-0.13 г.; № 21-0.12 г.; № 22-0.13 г.; № 23-0.12 г.; № 24-0.09 г.; № 25-0.12 г., являются смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (т. 1 л.д. 239-242);

- вещественные доказательства: 1) телефон марки «Alcatel» в корпусе черного цвета, который хранится при материалах уголовного дела; мобильный телефон марки «Huawei» в корпусе светло-розового цвета, который передан на ответственное хранение К М.Г.; 2) пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, перевязанный ниткой белого цвета и опечатанной на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», в котором содержится кристаллическое вещество белого цвета № 1-0,10 г.; № 2-0,13 г.; № 3-0,09 г.; № 4-0,13 г.; № 5-0.11 г.; № 6-0,10 г.; № 7-0.11 г.; № 8-0,10 г.; № 9-0,11 г.; № 10-0,10 г.; № 11-0,11 г.; № 12-0,10 г.; № 13-0,10 г.; № 14-0,11 г.; № 15-0.10 г.; № 16-0.10 г.; № 17-0.10 г.; № 18-0.09 г.; № 19-0.14 г.; № 20-0.13 г.; № 21-0.12 г.; № 22-0.13 г.; № 23-0.12 г.; № 24-0.09 г.; № 25-0.12 г.), общей массой (с учетом израсходованного материала по 0,01 от №№ 1-10 при производстве исследования и по 0,01 от №№ 1-25 при производстве экспертизы) – 2,39 г, являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, которое передано следователю следственного отдела по Красносельскому району Главного следственного управления Следственного комитета РФ по г. Санкт-Петербургу лейтенанту юстиции М М.И. для приобщения к материалам уголовного дела № 11802400009000134 и передачи в камеру вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>. (т. 2 л.д. 7-8), (т. 2 л.д. 9);

-показания свидетеля К М.Г., данные на предварительном следствии и оглашенные в порядке ст. 281 ч.3 УПК РФ, согласно которым, с 23.09.2017 года она стала встречаться с ФИО2, периодически ночевала у него. ФИО2 употреблял наркотики-гашиш, амфетамин, ранее он привлекался к уголовной ответственности по ст. 228 ч.2 УК РФ, его приговорили к условному сроку наказания.

07.09.2018 около 12 часов ФИО2 в ходе личной беседы рассказал ей о том, что он опять собирается заняться сбытом наркотических средств, чтобы заработать на кольцо, которое он собирался подарить ей на год их отношений. ФИО2 работал «кладменом». Суть его работы заключалось в том, что ФИО2 через интернет-сайт приобретал наркотики, а именно: он пересылал кому-то деньги, после чего ему присылали адрес и фотографию места, где лежат наркотики, после чего ФИО2 их оттуда забирал, увозил домой, где расфасовывал по маленьким пакетикам, раскладывал закладки с наркотиками по городу и получал за это деньги.

07.09.2018 у ФИО2 появилось «задание», которое заключалось в том, чтобы найденную ранее большую «закладку» расфасовать по пакетикам, затем спрятать их где-нибудь, сфотографировать то место, где спрятал и отправить фото человеку, на которого он работал. 

07.09.2018 около 16 часов 00 минут она с ФИО2 поехала искать большую закладку, то есть выполнять «задание» за ж/д станцию «Сосновая поляна», которая расположена напротив дома 82 по пр. Народного ополчения в г. Санкт-Петербурге. Они проследовали к платформе указанной ж/д станции, далее проследовали в парковую зону у платформы, нашли первую «закладку», после чего прошли ещё 100 метров, ФИО3 поднял второй сверток. Что было в указанных свертках ФИО2 ей не пояснил, но она знала, что там наркотики, так как ФИО2 за ними должен был ехать по работе. После того, как ФИО2 поднял второй сверток, то попросил ее /К М.Г./ взять себе один из свертков, после чего она согласилась, не задумываясь, так как ФИО2 обещал ей купить кольцо на год их отношений. Часть наркотиков была передана ей в связи с тем, что они думали, что она несовершеннолетняя и ей ничего не будет. ФИО2 передал ей сверток, который был упакован в два пакетика с комплементарными застежками. После чего они были задержаны сотрудниками полиции, доставлены в 54 отдел плиции, где в ходе личного досмотра в присутствии понятых она добровольно выдала сверток, переданный ей ФИО2 (т. 2 л.д. 29-32. 55-58);

- показания свидетеля Н А.С., данные на предварительном следствии и в суде, согласно которым, 07.09.2018 около 17 часов 00 минут ФИО2 и К М.Г. двигались от железнодорожной станции «Сосновая Поляна» в сторону лесопарковой зоны МО «Константиновское». Он /Н А.С./ и М Д.Д. стали осуществлять наблюдение за указанными лицами и проследовали за ними. Когда указанные лица возвращались обратно в сторону железнодорожной станции «Сосновая Поляна» он /Н А.С./ и М Д.Д. задержали их по подозрению в совершении незаконного хранения наркотических средств. После этого они доставили их в 54 отдел полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, где произвели личный досмотр ФИО2 и К М.Г. У ФИО2 было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, а также мобильный телефон. При личном досмотре К М.Г. было обнаружено и изъято кристаллообразное вещество, и мобильный телефон;

- показания свидетеля М Д.Д., данные на предварительном следствии и оглашенные в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, аналогичные по своему содержанию показаниям свидетеля Н А.С. (т. 2 л.д. 36-37);

-копией приговора Красносельского районного суда Санкт-Петербурга от 27.02.2019 года в отношении К М.Г., согласно которому последняя признана виновной в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Виновность подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, 228 ч.1 ч.4 п. «г» УК РФ, подтверждают следующие доказательства:

- иной документ: рапорт о проведении ОРМ «Наблюдение», составленный 07.09.2018 о/у группы УР 54 отдела полиции УМВД России по Красносельскому г. Санкт-Петербурга, согласно которому, поступила оперативная информация о том, что двое лиц, мужчина по имени «Сергей» на вид 23-25 лет, рост 180-185, худощавого телосложения, одетый в спортивную куртку темно-синего цвета, спортивные штаны черного цвета, черные кроссовки (в ходе предварительного следствия установленный как ФИО2, 

<

дата> года рождения) и девушка по имени «М» на вид 18-20 лет, рост 165-170, худощавого телосложения, длинные темные волосы ниже плеча, одетая в голубую джинсовую куртку, синие джинсы, черные балетки (в ходе предварительного следствия установленная как К М Г, 

<

дата> года рождения), причастны к сбыту наркотических средств и психотропных веществ на территории Красносельского района г. Санкт-Петербурга, в период с 16 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 07.09.2018 будут находиться за железнодорожной станцией «Сосновая Поляна», расположенной напротив 

<

...> на территории лесопарковой зоны МО «Константиновское» в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга. При себе указанные лица будут иметь психотропные вещества в крупном размере. В период с 16 часов 00 минут осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за территорией железнодорожной станцией «Сосновая Поляна», расположенной напротив 

<

...> на территории лесопарковой зоны МО «Константиновское» в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, прилегающей к ней территории с целью обнаружения и задержания с поличным указанных лиц. В 16 часов 50 минут 07.09.2018 на вышеуказанной территории были замечены мужчина (ФИО2) и девушка (К М.Г.), которые были схожи с имеющимся описанием. Мужчина (ФИО2) и девушка (К М.Г.) были замечены на расстоянии около 100 метров от сотрудников полиции, проводивших данный ОРМ, и двигались от железнодорожной станции «Сосновая Поляна» вглубь лесопарковой зоны МО «Константиновское». По пути следования мужчина (ФИО2) и девушка (К М.Г.) доставали мобильные телефоны и периодически смотрели на дисплеи телефонов. Вели себя подозрительно (явно нервничали и постоянно оглядывались), в связи с чем, М Д.Д. совместно с о/у группы УР 54 отдела полиции ст. лейтенантом полиции Н А.С. проследовали за мужчиной (ФИО2) и девушкой (К М.Г.), когда увидели, как данные лица свернули с тропинки влево, и они потеряли их из вида, далее они продолжили следовать за данными мужчиной (ФИО2) и девушкой (К М.Г.), когда они возвращались обратным маршрутом в сторону железнодорожной станции «Сосновая Поляна», в 17:00 были задержаны по подозрению в совершении незаконного хранения наркотических средств граждане, имеющие при себе документы на имя ФИО2, 

<

дата> года рождения, и К М Г, 

<

дата> года рождения. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия произведен личный досмотр гр. ФИО2 в период времени с 19 ч. 10 мин. до 19 ч. 30 мин. 07.09.2018 года, был обнаружен и изъят сверток из пищевой пленки, в котором находился полиэтиленовый пакет, в котором находилось 15 вакуумных пакетов, внутри каждого из которых находился пакетик с комплиментарной застежкой с порошкообразным веществом внутри и маленьким магнитом, а так же на каждом пакетике черным маркером была нанесена цифра «2». Из правого наружного кармана куртки, надетой на ФИО2, был обнаружен и изъят сотовый телефон «Alcatel» («Алкатэль») в корпусе черного цвета с IMEI: 

<

№> с SIM-картой «МТС» с абонентским номером 

<

№> (т. 1 л.д. 130-132);

- иной документ: протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от 07.09.2018, согласно которому, 07.09.2018 в период времени с 19 часов 10 минут по 19 часов 30 минут в помещении кабинета № 26 54 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району города Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>, у ФИО2, во внутреннем кармане трусов был обнаружен и изъят сверток из пищевой пленки, в котором находился полиэтиленовый пакет, в котором находились 15 вакуумных пакетов, внутри каждого находился пакетик с комплементарной застежкой и маленьким магнитом, а также на каждом пакетике черным маркером нанесена цифра «2». Из правого наружного кармана куртки сотовый телефон «Алкатель» в корпусе черного цвета IMEI: 

<

№> с сим-картой «МТС» с абонентским номером 

<

№>. В каждом из пакетиков находилось порошкообразное вещество. Изъятое упаковано в белый бумажный пакет, опечатано печатью 67/54 и скреплено подписями понятых. По факту изъятого досматриваемый пояснил, что он списался в чате сайта «Гидра» с оператором, после он спросил, сколько можно приобрести на 6 000 рублей наркотических средств. 07.09.2018 оператор сайта «Гидра» переслал ему адрес, где забрать наркотические средства по адресу Сосновая Поляна. (т. 1 л.д. 135-136);

- иной документ: справка о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 9/И/5465-18 от 08.09.2018, согласно которой, исследовалось 1 вещество из представленных на исследование 15 веществ, которые (№1-1,98 г.), является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (с учетом изменений, утвержденных постановлениями Правительства РФ № 540 от 07.07.2011 года). При исследовании израсходовано 0,01 г. (т. 1 л.д. 142);

- протокол осмотра предметов от 08.09.2018, согласно которому, 08.09.2018 в период времени с 14 часов 10 минут по 15 час 00 минут в помещении служебного кабинета № 5 следственного отдела по Красносельскому району Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по городу Санкт-Петербургу расположенного по адресу: 

<

...>, произведен осмотр мобильного телефона марки «Alcatel», изъятого 07.09.2018 в ходе личного досмотра ФИО2 обнаружены фотографии участка местности, расположенного за железнодорожной станцией «Сосновая Поляна», напротив 

<

...> в г. Санкт-Петербурге, на территории лесопарковой зоны МО «Константиновское», на котором спрятаны психотропные вещества (т. 1 л.д. 193-203);

- заключение химической судебной экспертизы № 9/Э/5706-18 от 26.10.2018, согласно которому, порошкообразное вещество: № 1-1,98 г; № 2-1,97 г.; № 3-1,94 г.; № 4-1,93 г; № 5-2,00 г; № 6-1,92 г.; № 7-1,99 г.; № 8-1,98 г; № 9-1,98 г; № 10-1,93 г; № 11-1,97 г; № 12-1,93 г.; № 13-1,94 г.; № 14-1,97 г.; № 15-2,00 г., общей массой (без учета израсходованного материала по 0,01 от № 1 при производстве исследования и по 0,02 от №№ 1-15 при производстве экспертизы) – 29,43 г., изъятые 07.09.2018 в ходе личного досмотра ФИО2, являются смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с учетом изменений, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации № 486 от 30.06.2010 года и № 540 07.07.2011 года). (т. 1 л.д. 232-235);

- протокол осмотра предметов от 29.10.2018, согласно которому, 29.10.2018 в период времени с 19 часов 30 минут по 19 час 50 минут в помещении служебного кабинета № 17 следственного отдела по Красносельскому району Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по городу Санкт-Петербургу расположенного по адресу: 

<

...>, произведен осмотр психотропных веществ, изъятых 07.09.2018 в ходе личного досмотра ФИО2, а именно: пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала, перевязанного ниткой белого цвета и опечатанного на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», в котором согласно заключению эксперта № 9/Э/5706-18 от 26.10.2018, содержится порошкообразное вещество: № 1-1,98 г; № 2-1,97 г.; № 3-1,94 г.; № 4-1,93 г; № 5-2,00 г; № 6-1,92 г.; № 7-1,99 г.; № 8-1,98 г; № 9-1,98 г; № 10-1,93 г; № 11-1,97 г; № 12-1,93 г.; № 13-1,94 г.; № 14-1,97 г.; № 15-2,00 г., общей массой (с учетом израсходованного материала по 0,01 от № 1 при производстве исследования и по 0,02 от №№ 1-15 при производстве экспертизы) – 29,12 г. (т. 1 л.д. 204-207);

- вещественные доказательства: 1) телефон марки «Alcatel» в корпусе черного цвета, который хранится при материалах уголовного дела; мобильный телефон марки «Huawei» в корпусе светло-розового цвета, который передан на ответственное хранение К М.Г.; 2) пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, перевязанный ниткой белого цвета и опечатанной на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», в котором содержится порошкообразное вещество: № 1-1,98 г; № 2-1,97 г.; № 3-1,94 г.; № 4-1,93 г; № 5-2,00 г; № 6-1,92 г.; № 7-1,99 г.; № 8-1,98 г; № 9-1,98 г; № 10-1,93 г; № 11-1,97 г; № 12-1,93 г.; № 13-1,94 г.; № 14-1,97 г.; № 15-2,00 г., общей массой (с учетом израсходованного материала по 0,01 от № 1 при производстве исследования и по 0,02 от №№ 1-15 при производстве экспертизы) – 29,12 г., изъятое из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО2 07.09.2018, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, которое передано в камеру вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, расположенное по адресу: 

<

...>. (т. 2 л.д. 2-4), (т. 2 л.д. 5);

- показания свидетеля К М.Г., данные на предварительном следствии и в суде, согласно которым, 07.09.2018 около 12 часов 00 минут ФИО2 рассказал ей о том, что он опять собирается заняться сбытом наркотических веществ, чтобы заработать денежные средства. ФИО2 ей сказал, что 07.09.2018 его взяли на работу и дали первое «задание», которое заключалось в том, чтобы найденную ранее большую «закладку» с маленькими расфасованными пакетиками, затем спрятать их где-нибудь, сфотографировать то место, где спрятал и отправить фото человеку, на которого ты работаешь. 07.09.2018 около 16 часов 00 минут она с ФИО2 поехала искать большую закладку, то есть выполнять «задание» за ж/д «Сосновая поляна», которая расположена напротив дома 82 по пр. Народного ополчения в г. Санкт-Петербурге, там они проследовали в парковую зону у платформы, нашли первую «закладку». После чего прошли ещё 100 метров, ФИО3 поднял второй сверток. После того, как он поднял второй сверток, то попросил ее взять себе один из свертков, после чего она согласилась. ФИО2 передал ей сверток. Один сверток был белого цвета, визуально казалось, что он завернут в пищевую прозрачного пленку, данный сверток ФИО2 взял себе;

- показания свидетеля Б Э.С., данные на предварительном следствии и в суде, согласно которым, 07.09.2018 около 19 часов 00 минут в 54 отдел полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга были доставлены ФИО2 и К М.Г., которые были задержаны в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». Далее им был произведен личный досмотр ФИО2, перед которым ФИО2 предлагалось добровольно выдать запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы и вещества, на что ФИО2 заявил, что в трусах, надетых на нем, имеется наркотическое вещество «амфетамин». В ходе проведения личного досмотра у ФИО2 был обнаружен и изъят сверток из пищевой пленки, внутри которого находился полиэтиленовый пакет, в котором было еще 15 пакетов. В каждом из пакетиков находилось порошкообразное вещество. Также у ФИО2 был обнаружен и изъят из правого наружного кармана куртки, одетой на нем, сотовый телефон марки «Alcatel» в корпусе черного цвета;

- показания свидетеля Ц Ю.М., данные на предварительном следствии и оглашенные в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, согласно которым, 07.09.2018 в ходе личного досмотра у ФИО2 из внутреннего кармана трусов, которые были надеты на нем, был изъят сверток из пищевой пленки, в котором находился полиэтиленовый пакет, в котором находилось еще 15 вакуумных пакетов, внутри каждого находился пакетик с комплементарной застежкой и магнитом, также на каждом пакетике черным цветом была отображена цифра «2». В правом наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Alcatel» в корпусе черного цвета. По поводу изъятого досматриваемый пояснил, что указанное вещество он приобрел на сайте «Гидра», который указал место, где забрать наркотики, а именно: на территории МО «Сосновая Поляна» (т. 2 л.д. 48-49);

- показания свидетеля С С.Ю., данные на предварительном следствии и оглашенные в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, согласно которым, в ходе личного досмотра, у ФИО2 из внутреннего кармана трусов, надетых на нем, был обнаружен и изъят сверток из пищевой пленки, в котором находился полиэтиленовый пакет, в котором находилось 15 вакуумных пакетов, внутри каждого из них находился пакетик с комплементарной застежкой и маленьким магнитом, также на каждом пакетике черным маркером была нанесена цифра «2». В правом наружном кармане куртки, надетой на него, был обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе черного цвета. По факту изъятого досматриваемый пояснил, что указанное вещество он приобрел путем переписки с оператором сайта «HYDRA», который указал место, где забрать наркотики, а именно на территории МО «Сосновая Поляна». (т. 2 л.д. 77-78);

- иной документ: рапорт, составленный 07.09.2018 о/у группы УР 54 отдела полиции УМВД России по Красносельскому г. Санкт-Петербурга, согласно которому 07.09.2018 в 17 часов 00 минут ФИО2 задержан за железнодорожной станцией «Сосновая Поляна», расположенной напротив 

<

...> на территории лесопарковой зоны МО «Константиновское» по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. (т. 2 л.д. 83);

Виновность подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ, подтверждают следующие доказательства:

- иной документ: рапорт об обнаружении признаков преступления, составленный 29.10.2018 следователем следственного отдела по Красносельскому району Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации г. Санкт-Петербурга М М.И., согласно которому, в ходе обыска, проведенного 10.09.2018 по месту жительства ФИО2, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: расфасованное по двум пакетикам из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарными застежками порошкообразное вещество, которое, согласно заключению эксперта № 9/Э/5706-18 от 26.10.2018 являются смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, в крупном размере, массой не менее 5, 38 г. (т. 1 л.д. 39-41);

- иной документ: договор найма жилого помещения № Б/Н от 04.09.2018, согласно которому, ФИО2 с 04.09.2018 является нанимателем жилого помещения, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> а также 04.09.2018 ему передано по акту приема передачи жилое помещение, расположенное по указанному адресу. В соответствии с описью имущества, в указанном жилом помещении, в том числе, имеется холодильник (т. 1 л.д. 162-166); 

- протокол обыска от 10.09.2018, согласно которому, 10.09.2018 в период времени с 19 часов 20 минут по 22 часа 15 минут производен обыск в жилище, расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес> в ходе которого, за холодильником, обнаружено и изъято: целлофановый прозрачный пакетик с веществом бледно-розового цвета и целлофановый прозрачный пакетик с веществом бледно-коричневого цвета. (т. 1 л.д. 171-178); 

- заключение химической судебной экспертизы № 9/Э/5706-18 от 26.10.2018, согласно которому объекты № 16-4.40 г. и № 17-0.98 г., общей массой (без учета израсходованного материала по 0,02 от №№ 16-17 при производстве экспертизы) – 5, 38 г., изъятые из незаконного оборота 10.09.2018 в ходе обыска, производимого в жилище ФИО2, расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, являются смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с учетом изменений, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации № 486 от 30.06.2010 года и № 540 07.07.2011 года). (т. 1 л.д. 232-235);

- протокол осмотра предметов от 29.10.2018, согласно которому, 29.10.2018 в период времени с 19 часов 30 минут по 19 час 50 минут в помещении служебного кабинета № 17 следственного отдела по Красносельскому району Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по городу Санкт-Петербургу расположенного по адресу: 

<

...>, произведен осмотр психотропных веществ № 16-4.40 г. и № 17-0.98 г., общей массой (с учетом израсходованного материала по 0,02 от №№ 16-17 при производстве экспертизы) – 5, 34 г., изъятые из незаконного оборота 10.09.2018 в ходе обыска, производимого в жилище ФИО2, расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 204-207);

- вещественные доказательства: объекты № 16 и № 17, общей массой (с учетом израсходованного материала по 0,02 от №№ 16-17 при производстве экспертизы) – 5, 34 г., изъятое из незаконного оборота 10.09.2018 в ходе обыска, производимого в жилище ФИО2, расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, которое передано в камеру вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, расположенное по адресу: 

<

...>. (т. 2 л.д. 2-4, 5);

- показания свидетеля Н Д.Н., данные на предварительном следствии и в суде, согласно которым, 10.09.2018 около 19 часов 00 минут к нему домой по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес> пришли сотрудники Следственного комитета РФ и МВД, которые попросили его и его супругу Н Н.В. поучаствовать в качестве понятых при производстве обыска в комнате, которую снимает ФИО2 со своей сожительницей-К М.Г. Перед началом обыска собственнику указанного помещения было предъявлено постановление о производстве неотложного обыска, после чего она поставила подпись о том, что она ознакомлена с данным постановлением. В обыске также участвовала К М.Г. и ее мама. При производстве обыска за холодильником была обнаружена пачка сигарет, из которой были извлечены: целлофановый пакетик с веществом бледно-розового цвета и сверток из пищевой прозрачной пленки с веществом бледно-коричневого цвета;

- показания свидетеля Н Н.В. данные на предварительном следствии и в суде, согласно которым, 10.09.2018 около 19 часов 00 минут к ней домой по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, пришли сотрудники Следственного комитета РФ и МВД, которые попросили участвовать в качестве понятых при производстве обыска в комнате, которую снимает ФИО2 со своей сожительницей – К М.Г. Перед началом обыска собственнику указанного помещения было предъявлено постановление о производстве обыска, после чего она поставила подпись о том, что она ознакомлена с данным постановлением. В обыске также участвовала К М.Г. и ее мама. Далее, следователем были разъяснены права всем участвующим лицам и порядок проведения обыска. При производстве обыска были обнаружены: целлофановый пакетик с веществом бледно-розового цвета и сверток из пищевой прозрачной пленки с веществом бледно-коричневого цвета. Указанные сверток и пакетик были извлечены из пачки сигарет, которая была обнаружена за холодильником, расположенным при входе в комнату, в которой производился обыск. Изъятое было упаковано в канцелярский файл, оклеенный липкой лентой по типу «скотч» и снабженный пояснительной запиской с оттиском печати и подписями всех участвующих лиц;

- показания свидетеля К М.Г., данные на предварительном следствии и в суде, согласно которым, она подтверждает, что ФИО2 говорил, что вещества, которые были найдены в ходе обыска 10.09.2018 по месту его жительства: 

<

адрес>, это амфетамин. Найденные вещества принадлежат ФИО2, он спрятал их за холодильник перед выходом из дома 07.09.2018 примерно около 16 часов 00 минут. Данные вещества ФИО2 хранил для личного употребления, так как сам употреблял наркотики.

Суд оценивает перечисленные выше доказательства, подтверждающие вину ФИО2 в совершении преступлений, как относимые, поскольку обстоятельства, которые они устанавливают, относятся к предмету доказывания по делу в соответствии со ст.73 УПК РФ; как допустимые - не усматривая нарушений требований УПК РФ при их получении; как достоверные, поскольку они носят непротиворечивый, взаимодополняющий характер, а в своей совокупности как достаточные для разрешения дела. 

На их основании, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО2 в совершении преступлений нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Подсудимый ФИО2 не признал свою вину в совершении незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере К М.Г. 07.09.2018 года и вовлечении ее тем самым в совершение тяжкого преступления, пояснив, что К М.Г. сама забрала у него из кармана наркотическое средство, при этом он просил ее вернуть сверток с наркотическим средством ему, но К М.Г. ответила отказом. Также пояснил, что не обещал К М.Г. материального вознаграждения в виде кольца за приобретение и хранение ею наркотических средств, он просто собирался ей купить кольцо на год их отношений.

Однако данные доводы подсудимого полностью опровергаются показаниями свидетеля К М.Г., данными ей на предварительном следствии, согласно которым 07.09.2018 года ФИО2 и она /К М.Г./ поехали к ж/д станции «Сосновая Поляна», чтобы забрать закладку с наркотическим средством для последующего сбыта ФИО2 данного вещества неопределенному кругу лиц. ФИО2 поднял с земли два свертка и попросил ее /К М.Г./ взять себе один из свертков, после чего она согласилась, не задумываясь, так как ФИО2 обещал ей купить кольцо на год их отношений. Часть наркотиков была передана ей в связи с тем, что они думали, что она несовершеннолетняя и ей ничего не будет (л.д. 29-32, 55-58 т.2). 

В ходе судебного разбирательства свидетель К М.Г. в данной части изменила свои показания, данные ей на предварительном следствии, и показала, что сама забрала у ФИО2 сверток с наркотическим средством, он ей сверток не передавал, взять сверток с наркотическим средством у него не просил. 

Давая оценку показаниям свидетеля К М.Г., суд принимает как доказательство по делу ее показания, данные на предварительном следствии, в части сбыта ей ФИО2 наркотического средства и вовлечении ее в совершение тяжкого преступления, и отвергает показания свидетеля, данные в суде, отрицавшего сбыт подсудимым наркотического средства и вовлечение в совершение тяжкого преступления, в этой части, при этом суд исходит из следующего.

В ходе предварительного следствия К М.Г. была дважды допрошена в качестве свидетеля.

Допрос свидетеля К М.Г. был проведен 09.09.2018 года с участием ее законного представителя К А.А. (т.2 л.д. 29-32), дополнительный допрос свидетеля К М.Г. проведен 01.11.2018 годав с участием ее законного представителя К А.А. и педагога -психолога В Н.Н. (т.2 л.д. 55-58).

Допросы свидетеля К М.Г. в период следствия проведены в соответствии с требованиями закона, ей были разъяснены права свидетеля, предусмотренные ч.4 ст. 56 УПК РФ, каких-либо замечаний и заявлений относительно содержания протоколов допроса К М.Г. сделано не было, она предупреждалась об уголовной ответственности по ст. 307, 308 УК РФ. 

Учитывая изложенное выше, суд не доверяет показаниям свидетеля К М.Г., данным в ходе судебного разбирательства, о том, что она сама забрала у ФИО2 сверток с наркотическим средством, считает их недостоверными, выразившимися в сообщении неверных сведений о фактах и обстоятельствах по уголовному делу, относящихся к совершенному ФИО2 преступлению, отрицанию известных ей фактов, имевших место в действительности, поскольку версия свидетеля К М.Г. выдвинутая ей впервые в ходе судебного разбирательства, спустя более 4 месяцев после исследуемых событий, опровергается ее же показаниями, данными ей на предварительном следствии, а также совокупностью доказательств, исследованных и проверенных в ходе судебного разбирательства. 

Показания свидетеля К М.Г. в ходе судебного разбирательства в той части, согласно которым К М.Г. отрицала сбыт ей ФИО2 наркотического средства и вовлечение ее в совершение тяжкого преступления, суд оценивает как недостоверные, приходит к выводу о том, что изменение свидетелем К М.Г. ранее данных показаний, обусловлено ее желанием смягчить участь подсудимого ФИО2, являющегося ее сожителем, и кладет в основу приговора показания, данные свидетелем К М.Г. в этой части на предварительном следствии.

Виновность ФИО2 в сбыте К М.Г. наркотических средств, в крупном размере также подтверждается: рапортом о проведении ОРМ «наблюдение», протоколом личного досмотра К М.Г., заключением эксперта, вещественным лдоказательством, показаниями свидетелей Н А.С., М Д.Д. об обстоятельствах задержания ФИО4 и К М.Г., копией приговора Красносельского районного суда Санкт-Петербурга от 27.02.2019 года, согласно которому К М.Г. признана виновной в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, и другими материалами дела.

Все эти доказательства являются допустимыми, их совокупностью опровергнута версия ФИО2 о непричастности к сбыту наркотических средств в крупном размере К М.Г. 07.09.2018 года.

Также подсудимый отрицал свою вину в вовлечении несовершеннолетней в совершение тяжкого преступления путем обещаний.

Согласно п.42 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 1 февраля 2011 г. № 1 «О судебной практике применения законодательства, регламентирующего особенности уголовной ответственности и наказания несовершеннолетних» под вовлечением несовершеннолетнего в совершение преступления следует понимать действия взрослого лица, направленные на возбуждение желания совершить преступление. Действия взрослого лица могут выражаться как в форме обещаний, обмана и угроз, так и в форме предложения совершить преступление, разжигания чувства зависти, мести и иных действий.

Согласно показаниям свидетеля К М.Г., данным на предварительном следствии, 07.09.2018 ФИО2 сообщил ей о том, что он опять собирается заняться сбытом наркотических средств, чтобы заработать на кольцо, которое он собирался подарить ей на год их отношений. ФИО2 попросил ее /К М.Г./ взять себе один из свертков с наркотическим средством, после чего она согласилась, не задумываясь, так как ФИО2 обещал ей купить кольцо на год их отношений. Часть наркотиков была передана ей в связи с тем, что они думали, что она несовершеннолетняя и ей ничего не будет (л.д. 29-32, 55-58 т.2). 

Таким образом, ФИО2 осознавал, что своими действиями вовлекает несовершеннолетнего в совершение преступления. 

Также подсудимый не оспаривает, что ему было достоверно известно, что К М.Г. не достигла возраста 18 лет.

На основании вышеизложенного, суд приходит к выводу, что показания ФИО2 о том, что он не сбывал наркотическое средство К М.Г. и не вовлекал последнюю в совершение преступления полностью опровергаются совокупностью представленными стороной обвинения доказательств, исследованных и проверенных в ходе судебного разбирательства, подробно изложенных выше, суд расценивает их как осуществление ФИО2 своего конституционного права на защиту, считает, что они даны с целью смягчить свою ответственность за содеянное. 

Подсудимый ФИО2 полностью признал свою вину в совершении покушения на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, при этом показал, что изъятые у него в ходе личного досмотра 15 пакетиков с психотропным веществом-амфетамин он приобрел и хранил в целях последующего незаконного сбыта неограниченному кругу покупателей для того, чтобы заработать деньги.

Данные показания подсудимого полностью подтверждаются показаниями свидетеля К М.Г.как на предварительном следствии, так и в суде, о том, что ФИО2 07.09.2018 года поехал к ж/д станции «Сосновая Поляна» с целью отыскания закладки с наркотическим средством, которое он в дальнейшем должен был сбыть неограниченному кругу покупателей. ФИО2 таким образом хотел заработать денег. Он подобрал данную закладку, однако был задержан сотрудниками полиции.

Кроме того, вина в покушении на незаконный сбыт наркотических средств подтверждается рапортом о проведении ОРМ «Наблюдение», протоколом личного досмотра, заключением эксперта, вещественным доказательством, показаниями свидетелей Н А.С., М Д.Д., Б Э.С., Ц Ю.М., С С.Ю. и другими материалами уголовного дела.

Оценивая показания подсудимого ФИО2 о полном признании своей вины в совершении покушения на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, в совокупности с другими исследованными в судебном заседании вышеприведенными доказательствами, суд доверяет им, считая достоверными, и не имеет оснований считать его показания самооговором, поскольку показания последнего в этой части последовательны, дополняются и согласуются с показаниями свидетелей, подробно изложенными выше, не доверять которым у суда оснований не имеется.

Органами предварительного следствия ФИО2 обвинялся в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ в покушении на незаконный сбыт психотропных веществ- смеси, содержащей психотропное вещество-амфетамин, массой 5,38 гр; что является крупным размером, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

В соответствии со ст. 246 ч.8 УПК РФ государственный обвинитель изменил в данной части предъявленное ФИО2 обвинение и просил квалифицировать его действия по ст. 228 ч.2 УК РФ, так как он совершил незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ- смеси, содержащей психотропное вещество-амфетамин, массой 5,38 гр; в крупном размере, ввиду отсутствия доказательств, прямо либо в достаточной совокупности косвенно свидетельствующих о наличии у ФИО2 умысла, направленного на сбыт изъятых у него по месту жительства психотропных веществ.

При этом государственный обвинитель сослался на следующие обстоятельства.

Подсудимый ФИО2 показал, что употребляет психотропное вещество амфетамин, хранил изъятые у него по месту проживания психотропное вещество общей массой 5, 38 гр. для личного употребления, согласно заключения эксперта ФИО2 обнаруживает признаки синдрома зависимости от сочетанного потребления психостимуляторов и каннабиоидов, является наркозависимым лицом.

Также государственный обвинитель в обоснование своей позиции указал на крайне малое количество психотропных веществ, изъятых по месту жительства ФИО2 и отсутствие доказательств, опровергающих доводы подсудимого о хранении данных психотропных веществ в целях личного употребления. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ст. 228.1 ч.4 п. «в, г» УК РФ, так как он совершил незаконный сбыт наркотических средств (смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, общей массой 2,74 г.), являясь лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, в отношении несовершеннолетнего, в крупном размере.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ст. 150 ч.4 УК РФ, так как он совершил вовлечение несовершеннолетнего в совершение преступления путем обещаний, являясь лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, связанное с вовлечением несовершеннолетнего в совершение тяжкого преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ (смеси, содержащей психотропное вещество – амфетамин, общей массой 29.43 г), то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта психотропных веществ, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

А также суд, учитывая позицию государственного обвинителя, являющуюся обоснованной, переквалифицирует действия ФИО2 со ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ (покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта психотропных веществ- смеси, содержащей психотропное вещество – амфетамин, общей массой 5,38 г, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам) на ст. 228 ч.2 УК РФ, так как он незаконно хранил без цели сбыта психотропные вещества, в крупном размере.

При назначении подсудимому наказания, при определении его вида и размера, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность ФИО2, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 совершил два особо тяжких и два тяжких преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, представляющих повышенную общественную опасность для здоровья населения и общественной нравственности, ранее судим, совершил особо тяжкие и тяжкие преступления в период условного осуждения по приговору Куйбышевыского районного суда Санкт-Петербурга от 10.04.2018 года в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания и исправление ФИО2 возможно только в условиях изоляции его от общества, и наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы.

При этом суд полагает, что наказание в виде реального лишения свободы будет соразмерно содеянному, а также будет способствовать исправлению подсудимого, осознанию недопустимости совершения им противоправных деяний.

Данные о личности подсудимого: на учете в ПНД и НД не состоит.

Согласно заключению эксперта № 5316.1523.1 от 03.10.2018, ФИО2 

<

...>. (т. 1 л.д. 221-227).

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает, что ФИО2 вину признал частично, в содеянном раскаялся, его молодой возраст, 

<

...>.

С учетом вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для назначения ФИО2 дополнительного наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа и ограничения свободы.

При назначении наказания ФИО2 по совокупности преступлений суд применяет положения ст. 69 ч.3 УК РФ и принцип частичного сложения наказаний.

Оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также оснований для применения положений ст.ст. 73 УК РФ в отношении подсудимого, суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности указанных преступлений, для применения ст.64 УК РФ, судом не установлено. 

Принимая во внимание, что данные умышленные особо тяжкие и тяжкие преступления совершены ФИО2 в течение испытательного срока по приговору Куйбышевского районного суда Санкт-Петербурга от 10.04.2018 года, на основании ст. 74 ч.5 УК РФ, суд отменяет условное осуждение по данному приговору и назначает наказание по правилам ст.70 УК РФ.

Обстоятельств, препятствующих отбыванию наказания по состоянию здоровья, судом не установлено.

В силу требований п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО2 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

Подсудимый ФИО2 по настоящему уголовному делу содержится под стражей до судебного разбирательства с 07.09.2018 года.

На основании ст. 72 ч. 3.1 п. «а» УК РФ (в ред. ФЗ от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) данное время подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 4 п.п. «в, г» УК РФ (в отношении смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, общей массой 2,74 г.); ст. 150 ч. 4 УК РФ; ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (в отношении смеси, содержащей психотропное вещество – амфетамин, общей массой 29.43 г); ст. 228 ч.2 УК РФ (в отношении смеси, содержащей психотропное вещество – амфетамин, общей массой 5,38 г) и назначить ему наказание:

по ст. 228.1 ч. 4 п.п. «в, г» УК РФ (в отношении смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, общей массой 2,74 г.), в виде 10 (десяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

по ст. 150 ч. 4 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы;

по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (в отношении смеси, содержащей психотропное вещество – амфетамин, общей массой 29.43 г) в виде 10 (десяти) лет лишения свободы;

по ст. 228 ч.2 УК РФ (в отношении смеси, содержащей психотропное вещество – амфетамин, общей массой 5,38 г) в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенный наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде 11 (одиннадцати) лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО2 условное осуждение, назначенное приговором Куйбышевского районного суда Санкт-Петербурга от 10.04.2018 года.

В соответствии с ч.1,4 ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному настоящим приговором, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Куйбышевского районного суда Санкт-Петербурга от 10.04.2018 года в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 11 (одиннадцати) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 27.05.2019 года.

На основании ст.72 ч.3.1 п. «а» УК РФ (в ред. ФЗ от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей с 07.09.2018 года по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства: 

-телефон марки «Alcatel» в корпусе черного цвета, хранящийся при материалах уголовного дела-возвратить законному владельцу ФИО2; 

-мобильный телефон марки «Huawei» в корпусе светло-розового цвета, переданный на ответственное хранение К М.Г.-разрешить использовать по своему усмотрению;

-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором содержится порошкообразное вещество общей массой (с учетом израсходованного при производстве исследования и экспертизы) – 29,12 г., объекты № 16-4.40 г. и № 17-0.98 г., общей массой (с учетом израсходованного материала при производстве экспертизы) – 5, 34 г., а общей массой 34,46 г., являющееся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, переданное в камеру вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, расположенное по адресу: 

<

...> (квитанция № 025483 от 31.10.2018) (л.д. 5 т.2)- хранить до окончания предварительного следствия и (или) судебного разбирательства по уголовному делу, выделенному из настоящего уголовного дела;

-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором содержится кристаллическое вещество белого цвета общей массой (с учетом израсходованного материала при производстве исследования и экспертизы) – 2,39 г, являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, переданное следователю следственного отдела по Красносельскому району Главного следственного управления Следственного комитета РФ по г. Санкт-Петербургу лейтенанту юстиции М М.И. для приобщения к материалам уголовного дела № 11802400009000134 и передачи в камеру вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>. (т. 2 л.д. 9)- хранить до окончания предварительного следствия и (или) судебного разбирательства по уголовному делу, выделенному из настоящего уголовного дела;

-растительное вещество, не являющееся наркотическим средством, массой 3,01 гр., переданное в камеру вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, расположенное по адресу: 

<

...> (квитанция № 025483 от 31.10.2018) (л.д. 5 т.2)-уничтожить.

Процессуальные издержки - суммы, выплаченные адвокату, участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению суда, за оказание им юридической помощи ФИО2 - возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок, с момента получения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе, а если дело будет рассматриваться по апелляционному представлению прокурора или по апелляционной жалобе другого лица, –в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление, в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: